Io scripsi l'altro giorno ad Vostra Excellencia, como Pantolfo, fratel del pretenso Archiepiscopo de Zenua era andato con XII persone ad Ferara, et havea con lui tuy bandezati etc. ho inteso, che uno si domanda D. Petro dal Careto, non so, sil sia quelo dal Zengio, non eri l'altro lo prefato Pantolfo torno qua ad Venetia, et dixe alo amicum, che era stato a Ferara et havea parlato con lo ducha de Modena, qual gli havea facto grande careze et acoglianze, e sperava, chel pochi giorni li facti soy passarano bene, altro dice, non li pote cavare, perche non si demoro qua niente, e torno a Padua, dove e lo pretenso; lo amicum he andato a far la festa con lo conte Carlo, e poy venira ad Padua lio dicto, chel faza de intendre alcuna cossa, e cusi fara lo prefato Ducha de Modena per mostrare, chel faza asay fazende, ha facto invitare lo Ambassadore del Soldano ad andar da lui; perche havea ad parlare con esso; ma lui non glia voluto andaro, perche dice, non

haver comisione dal Soldano, si non ala Signoria, ma per conpiacere al prefato Ducha, e etiam per speranza de haverne qualche comodita. Gli a mandato uno de li soy famegli, qual he de li Mamaluchi del Soldano, et he pavese da Chiastezo, ma he renegato et ha mogliere e figloli al Cairo, et fu regazo de talian Furlano, e glia mandato adonare duy gati dal moscho ho Zibeto uno Baboyno.

Del turcho non lie altra nova, salvo, che noviter luy ha facto uno Re in Bosna, lo qual si domanda lo Re Mathia, e fu gia Barone de l'altro Re de Bosna, mo he renegato e ha mogliere ad Constantinopoli. Lo prefato turcho, pieno de omni malitia, si tiene habia facto questo Re, non ad altro fine, salvo, che vedendo luy, non poter haver Iayza et senza essa non poter tenere la Bosna sicuramente; ha pensato far questo Re novello ad cio, chel paya al paese, haver lo suo antiquo governo; e perche Iayzi he naturaliter ynimica de Ungari, vol temptare, si per questa via la potese far sottometre al dicto Re, che per consequens seria poy sobiecta al turcho. Altri vogliano dire, chel cerca pace con omni homo, per chel si vede inhabile de la persona, et dichano, chel suo figlolo maior Armorato, ha robato la mogliere del Bassa de Romania, qual he homo sapientissimo e lo governo del turcho, e la conducta in la Natalia, et havendo mandato lo prefato turcho per suo figlolo, gli ha risposto, che may venira da luy, fin chel tenga in casa, lo predicto bassa de Romania, pur questa brigata tiene, chel turcho habia sapientissimo consiglio, et incominzano adesso ad credere quello, che piu volte questa estate io dixi, con alcuni de loro gentilhomini, il fu qua uno Raguseo per parte lo turcho, non in forma de Ambassadore, ma de famiglio secreto, del qual fin alora advisay Vostra Excellencia, per praticchare la pace, et offeriva a questa Signoria per parte lo turcho, volerli dare la Morea libera. La Signoria glie diede bona audience, e promesili, si luy operava questo, che lo voleano, far gentilhommo de Venetia et darli una intrata de ducati mille al anno, apresso ne viene uno altro del Signor de Sancta Maura, che dixe lo simile, dopoy non hano may havuta risposta, et credesi venisero per spioni ad vedere, che preparamenti loro faciano; ma luy li ha dato bone parole

tanto, che ha facto li facti soy in la Natalia con Uso Casano e lo Caramano, qual ha disfacto del mondo e tolto li la Cilia-tia, e eusi ha delezato la brigata, a suo modo; e non si avede la brigata, che como il daese via ad altri pur uno castelo, il perderia quanta reputatione ha aquistato fin hora.

Questa brigata non si trova già, ben contenta chel Magnifico Roberto habia dato Cesena al Papa, et ha lo prefato Magnifico Roberto perduto asay de la reputatione sua de qua, perche quando il si fuse defeso. Si crede per alcuna via secreta, ho de dinari, ho del Conte Carlo lo haveriano adiutato, hano mandato stara V cento de formento e dinari a Madona Ysotta, e gli anno mandato Messer Bertuzzo Contarini a confortarla, che non li mancharono de cossa alcuna, temendo loro, che non faza lo salto de Cesena, in Signoria con lo Papa a lo intrinseco, non lie tropo benivolentia, e non sono poneto contenti, che luy acumula tanti dinari, ne si faza si grande, como il fa, altro non lie al presente digno de notitia; me ricomando a Vostra Ill. Signoria. Venetia die XXIII. Decembris 1465.

E. V. Ill. Exc.

fidelissimus Servitor

Gerardus de Collis.

Illustrissimo Principi et Exc. Domino D. Duci Mediolani,
Papie, Anglerieque Comiti etc.

(Milánói állam Itár.)

232.

1465. A velenczei államtanács megbízása Giustinianí Bernát Rómába menendő követe részére a magyarországi követnek szemmel tartása tekintetéből.

MCCCCCLXV. die VIII. Januarij.

Commissio Viri Nobilis Bernardi Justiniano, Militis,
Oratoris ituri ad S. Pontificeum.

Sapientes Consilij	Quemadmodum nosti, proximis
» t. f.	diebus	hue venit quidam Dominus
» Ordinum	Georgius	Prepositus Quinque-Eccle-

siarum, Decretorum Doctor, Orator Serenissimi Regis Hungarie, ad Summum Pontificem profecturus pro impetrandis subsidijs anni futuri contra Turcum, quibus mediantibus exterminari possit, non autem, ut fiat, sicut hactenus factum est, ut sicut asserit Sua Majestas, semel ab istis laboribus et angustijs liberari possit, quemadmodum ex copia effectus expositionis sue, nobis facte, his implicite, videre poteritis. Nos quoque ipsi Oratori respondere deliberavimus, sicut per copiam, quam ad ampliorem informationem jam his insertam mittimus, videbis. Reddimur vero certi, quod Orator ipse, qui jam bonis diebus hinc discessit, ante tuum appulsum Romam, istuc attigerit, fueritque cum Romano Pontifice, pro impetrandis auxilijs antedictis, quam ob rem volumus, quod ab ipso Oratore intelligere studeas, quid ipse fecerit cum Summo Pontifice, apud quem volumus, quod omnem favorem nomine nostro impendere debeas ipsi Oratori, ad patefaciendam benevolentiam at affectionem nostram in Majestatem Hungarie.

Verum si a Pontifice Maximo requisitus essem, seu forte a Reverendissimis Cardinalibus deputandis per eum, de presidijs et favoribus per nos anno isto proximo prestandis Regie Majestati Hungarie, est nostre intentionis, et volumus, quod justificare debeas rem istam cum gravissimis et importabilibus impensis, quas passi sumus et patimur in presenti, sicut es amplissime informatus, et quod non habes a nobis circa hoc aliud in mandatis. Quoque nobis pro summis necessitatibus nostris omni vire succurrendum est, prestandique sunt favores, quibus mediantibus magnitudinem tanti belli, totque expensarum nobis impossibilium, tolerare possimus.

De quanto in premissis omnibus fueris executus, et in dies occurret, studiosus eris continua litteris nos certiores efficere.

+ 93 — 20 — 15.

(Velenczei államkönyv 129. l.)

233.

1465. A velenczei államtanács saját követétől, a bánnénak Clissára vonatkozó magyar királyi kiváltság levelei iránt értesítést kíván.

MCCCCLXV. die XXIII. Januarij.

4 Sapientes Consilij Reddite sunt nobis littere vestre,
 4 » t. f. quibus nostro Dominio significasti,
 _____ Ordinum que vobis dicta et oblata fuerunt per
 Comitem Juannum in negotio Clisij; que vestra significatio
 nobis admodum grata fuit. Laudantes proinde solitam dili-
 gentiam et prudentiam vestram, vobis cum nostro Consilio
 Rogatorum respondemus, quod quanquam intelligamus ejus-
 modi locum pro statu nostro vehementer facere, tamen quia
 nobis sepe dictum fuit, istam Magnificam Bannissam privile-
 giam a Corona Regia habere, quibus locum illum ad libitum
 alienare potest: vellemus a vobis certiores fieri, si ita est,
 quod eadem privilegia habeat; quamobrem vobis mandamus,
 ut cum suprascripto Comite Juanno esse debeat, eique di-
 cere, nos ea in re Clisij propensos esse ad faciendum res gra-
 tas Magnificencie Sue; verum quia certiores fieri cupimus, si
 ejusmodi privilegia habet, instabitis hujusce rei certitudinem
 ab ipso Comite Juanne habere, et privilegiorum ipsorum
 exemplum nobis mittere, deque omnibus in re hac per vos
 actis, nos quamprimum et sine temporis intermissione certio-
 res facere; nam habita responsione vestra hac in re, particula-
 riuss vobis respondibimus, adeo, quod judicamus ipsam Magni-
 ficam Bannissam de ipsa nostra responsione contentam et
 satisfactam esse mansuram.

+ 99 — 11 — 4.

(Velenczei államkönyv 131. l.)

234.

1465. A velenczei államtanács megbizza Cornaro Márkot, hogy Rhodusban lévő testvére által puhatolja ki a török által ajánlott békekötés módozatait és föltételeit.

MCCCCLXV. die XXVII. Januarij.

1 Consiliarius | ... Quod attentis ijs, que per Virum Nobis
Sapientes Consilij | lem Andream Cornario ex Rhodo scripta
 sunt ad Virum Nobilem Marcum Cornario militem, fratrem
 suum, circa materiam pacis cum Turco, committatur eidem
 Ser Marco, quod respondere debeat fratri suo de receptione
 litterarum suarum, quoque si Orator Turci illuc se conferet,
 sicut se facuturum dixit, adhibere debeat omne studium et
 operam, quod Orator ipse huc ad nos veniat, cum mandato
 circa pacem istam faciendam nobiscum et cum Serenissimo
 Rege Hungarie, ad quam pacem sumus et continue reperie-
 mur prompti et bene dispositi. Quod si Orator ipse facere
 recusaret: intelligat tandem ab eo, modos et conditiones, cum
 quibus Turcus vult ad pacem devenire nobiscum et cum pre-
 fato Rege unite. Et demum quicquid in particulari habere
 poterit, circa rem hanc, subito per litteras suas significare
 fratri suo.

+ 88 — 5 — 5.

(Velenczei államkönyv 135. l.)

235.

1465. A velenczei államtanács István sz. seböki fejedelemmel a cattarói két eröd eladása tárgyában egyezkedni kíván.

MCCCCLXV. die XVII. Februarij.

Sapientes Consilij | Misit ad nostrum Dominium Ill.
 » t. f. | Dominus Ducha Stephanus Sancti Save
 » Ordinum | Oratores suos, qui inter cetera, uti

huic Consilio lectum est, duo castella ad marinam et buccam Cattari sita, offerunt, ne ad Turcorum, seu aliorum manus veniant. Et quia maxime facit pro statu nostro, ultimam eorum intentionem intelligere: vadit pars, quod Collegium habeat libertatem practicandi cum ipsis Oratoribus et ect., et cum eo, quod habebitur, veniatur postea ad hoc Consilium pro deliberanda conclusione illius et ect.

+ 117 — 1 — 0.

(Velenczei államkönyv Doc. I. 135. l.)

236.

1465. A velenczei államtanács Venerio Ferencz által Mátyás királyt a törökkel kötendő béke tárgyában és ujonnan választott tengernagyja iránt tudósítja.

MCCCCLXV. die XXI. Februarij.

Ser Francisco Venerio Oratori in Hungaria.

Sapientes Consilij	Volumus, quod his habitis, detis
» t. f.	operam adeundi presentiam Regie
» Ordinum	Majestatis Hungarie, dicendo sibi,

quod scimus ad nostrum officium pertinere, que nobis occurunt, maxime tangentia Majestatem Suam et nos secum comunicare. Credimus namque Serenitatem Suam optime recordari, de quanto per vos sibi dici fecimus, nobis fuisse promotum per medium Domini Leonardi Despoti de Sancta Maura, habuisse a Flambulario Janine de dispositione Turci, veniendi ad pacem; et de quanto etiam Regia Majestas per vos circa materiam istam nobis responderi fecit, quod in substantia fuit, quod ut res ista posset intelligi, commemorabat locum Ragusij pro tertio loco tractande pacis, casu, quo Turcus ad eam devenire vellet; in qua sententia concurrentes, expedivimus hinc nuntium prefati Domini Leonardi, cum effecto predicto, ut rediret ad Dominum suum, significaretque sibi, quod si Turcus pacem optabit cum Serenissimo Rege Hungarie et nobiscum; mittere poterit Oratorem suum cum mandato Ragusium, vel

ad alium locum proximum; quoniam Regia Majestas et nos similiter mitteremus Oratores cum mandato ad locum predictum. Nuper autem acceperimus litteras ab ipso Domino Leonardo, quibus nobis significat, quod habito responso nostro, miserat nuntium suum ad Flambularium Janine, per quem sibi referri fecit, quantum circa rem istam a nobis habuerat. Quoque Flambularius ipse responderat sibi verbis generalibus et quod rediret pro factis suis. Ex quibus comprehendi potuit eum, sive Dominum suum non esse dispositum mittendi Ragusium legationem suam,¹ de quibus omnibus, ut diximus, officij nostri esse existimavimus Serenitatem Suam conscientiam reddere, ut de omnibus sicut nos, certior fiat; cui etiam notum esse volumus, quod eligimus horum Capitaneum nostrum generalem maris, quem cum bono numero galearum et navium expedire solicitamus, ut se unire possit cum alijs viribus Classis nostre ad oppositum hujus perfidissimi hostis; solicitamus quoque instaurare vires nostras terrestres in partibus Amoree et Albanie novis gentibus armigeris et peditibus ad illas partesmittendis et de alijs provisionibus facere, cum gravissimis et incredibilibus nostris impensis, ut ex parte nostra nihil pretermittamus eorum omnium, que a nobis fieri possint, et ita quanto possimus studio, hortanur et rogamus Majestatem Suam, quod ex latere suo faciat.

+ 161 — 1 — 0.

(Velenczei államkönyv Doc. II 135. l.)